te premettono che fine dello studio è l' "honore et gloria di Dio Signor hostro, et poi anco per aiutare se stessi"; che coloro che da Dio hanno ricevuto doni di intelligenza li devono sfruttare applicandosi, mentre quelli che ne sono affatto privi, dopo un opportuno esperimento, devono essere "licenziati dal Collegio acciò non si perd' il tempo, la fatica et la spesa...."

Dopo suggerita questa preliminare scelta degli elementi sufficientemente dotati di capacità per intraprendere gli studi, le Regole proseguono: "Et perchè nessuno naturalmente diventa dotto, ma con lunghezza di tempo, et continui esercitii, saranno gli nostri giovani assidui nelli studi, et ogni giorno si ritroveranno a tutti gl' esercizii delle scuole prima che si comincino, nè si partiranno prima che sieno finite, nè tampoco passeranno alle scuole maggiori senza prima esser ben fondati nell' inferiori et senz' esser esaminati prima dal Padre Prefetto delli studi.

Procureranno cavar frutto dalle letioni, repetitioni et dispute, compositioni et altri simili esercitii di scuola a quali attenderanno con gran cura et attentione, non dormendo, non cicalando con gl' altri, nè facendo d' altre baie che gli possono impedire, et noteranno diligentemente le cose più notabili, et comandate dal Maestro, et dubbi che gli occorreranno, la solution dei quali con opportunità dimanderanno al Maestro o Ripetitore.

Studieranno et impareranno a mente le loro letioni, et faranno le solite compositioni, al suo tempo nelle camere, acciò in scuola sieno pronti, et recitar et mostrar dette compositioni, nelle quali useranno ogni diligenza, per acquistare un bello, et polito stile in comporre, et acciò possino, et sappino porgere et esprimere con più facilità, et prontezza il suo concetto latinamente ad altri; tutti parleranno latino, li grammatici congruamente et gl' umanisti, et rettorici elegantemente.... Quelli che sono delle scuole alte disputeranno a' suoi tempi ordinati animosamente, in modo però che mostrino civiltà et modestia senz' arroganza, o sdegno, et amorevolmente, et amichevolmente crederanno alla verità, la quale è fine de simili exercitii.....".

La citazione è lunga, ma non manca di interesse, anche per la sua antichità.

Si noti la presenza di un Prefetto degli studi, incaricato di sorvegliare e dirigere l'attività dei vari insegnar-

ti; e inoltre quella del Ripetitore, la cui opera deve completare l'insegnamento impartito dal Maestro.

Grande importanza è annessa alle dispute e gli alunni sono invitati a parteciparvi "animosamente et fervorosamente".